[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АСКИЗСКОГО  РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ  ХАКАСИЯ

	РОССИЯ  ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС  РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН

АСХЫС  АЙМАFЫНЫН

УСТАF-ПАСТАА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от   01.03.2021

	с.Аскиз
	            № 136-п

Об итогах реализации  Муниципальной   программы «Развитие сельского хозяйства Аскизского района на 2017-2020 годы»
Рассмотрев информацию «Об итогах реализации Муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Аскизского района на 2017 – 2020 годы»,  руководствуясь ст.ст. 35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005., Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:

         1. Утвердить отчет по реализации Муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Аскизского района на 2017 – 2020 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
  2. Разместить отчет по реализации Муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Аскизского района на 2017 – 2020 годы» на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия в разделе «Муниципальные программы»
Исполняющий обязанности

главы  Администрации

                                          Е.Ю.Костяков

                                                                                 Приложение
                                                                                                                       к Постановлению Администрации

                                                                                            Аскизского района
                                                                                              Республики Хакасия

                                                                                                          от   01.03.2021  № 136-п
Отчет о  реализации Муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Аскизского района на 2017 – 2020 годы».
ПАСПОРТ
	Ответственный исполнитель
	Управление сельского хозяйства администрации Аскизского района Республики Хакасия

	Соисполнители
	Администрация Аскизского района Республики Хакасия

	Цель
	- стабилизация производства продукции сельского хозяйства;

- повышение конкурентоспособности продукции и экономической эффективности сельскохозяйственного производства

	Задачи
	- стимулирование развития подотраслей сельского хозяйства и обеспечение стабильного роста объемов сельскохозяйственной продукции, производимой на территории Аскизского района;

- создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий Аскизского района

	Целевые показатели
	- объем продукции сельского хозяйства всех сельскохозяйственных товаропроизводителей кроме ЛПХ (в сопоставимых ценах) в млн. рублей;

- индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий кроме ЛПХ (в сопоставимых ценах);

- увеличение производства мяса (в живом весе), %;

- увеличение производства продукции растениеводства, валовый сбор кормов, %.

	Этапы и сроки реализации
	- 2017 – 2020 годы (этапы не выделяются)

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования – 1200 тыс. руб. всего, в том числе по годам:

- 2017 год – 300 тыс. руб.

- 2018 год – 300 тыс. руб.

- 2019 год – 300 тыс. руб.

- 2020 год – 300 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации
	- увеличение объема продукции сельского хозяйства всех сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме ЛПХ) (в сопоставимых ценах) до 3,8 – 3,9  млн. рублей в год;

- увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) на 6 % к 2017 году.

В 2017-2020 году на реализацию мероприятий программы в бюджете муниципального образования Аскизский район были предусмотрены средства в размере 1160 тыс. рублей,  освоено 1098 тыс. руб. (94,6 %), из них 695 тыс. руб. направлены на проведение районного праздника, посвященному Дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.
185 тыс. руб. были направлены на проведение конноспортивных соревнований. Средства были использованы на формирование призового фонда при проведении конноспортивных соревнований «Финал скачек сельских конников Республики Хакасия» в г. Абакане и на районные конноспортивные соревнования.
На проведение конкурсов   году направлено 175 тыс. рублей,  проведено 7 районных конкурса, в том числе:
- 3 конкурса (2017,2018,2019г)  профессионального мастерства на звание «Лучший стригаль Аскизского района», мероприятие было приурочено ко Дню животновода;
- 4 конкурса «Дары осени» (2017,2018,2019,2020 г);
На организацию проведения сельскохозяйственных ярмарок направлено 42 тыс. руб., данные средства были использованы на изготовление рекламной продукции (баннеров). За период 2017-2020 гг проведено 15 сельскохозяйственных ярмарок.
                                               Таблица №1
	№
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования (тыс.руб.) бюджет муниципального образования Аскизский район

	2017
	2018
	2019
	2020

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	Общерайонные мероприятия, в том числе:

	1
	День работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности
	185
	185
	155
	155
	170
	170
	185
	185

	2
	Проведение конных скачек, в том числе участие в Республиканских конноспортивных соревнованиях
	60
	30
	60
	60
	60
	60
	35
	35

	3
	Проведение конкурсов
	40
	30
	60
	60
	55
	55
	30
	30

	4
	Проведение сельскохозяйственных ярмарок
	15
	9
	15
	15
	15
	15
	10
	3

	Итого
	300
	254,0
	300
	291
	300
	300
	260
	253

	% исполнения

	84,7

	97,0

	100,0

	97,3

                                 Оценка эффективности реализации программы

                             Таблица №2

	№
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	Фактическое значение показателей за 2016 год,
	Плановое значение показате лей на 2020 год
	Фактическое значение показателей за 2020  год
	оценка достижения

	1
	Муниципальная программа  «Развитие сельского хозяйства Аскизского района на 2017 – 2020 годы»

	2
	объемы финансирования
	тыс.руб.
	290
	300
	300
	1,03

	Основные целевые индикаторы реализации мероприятий программы

	1
	Объем продукции сельского хозяйства всех сельскохозяйственных товаропроизводителей (в сопоставимых ценах)
	тыс. руб
	        232
	200,3
	-
	-

	2
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	%
	102
	102
	-
	-

	Животноводство

	3
	Поголовье сельскохозяйственных животных (сельхозпредприятия, КФХ, ЛПХ), в том числе:

	- КРС
	гол
	34949
	36754
	38188
	1,09

	- овец
	гол
	100340
	108067
	111990
	1,12

	- лошадей
	гол
	9682
	10512
	10081
	1,04

	4
	Производство продукции животноводства (сельхозпредприятия, КФХ, ЛПХ), в том числе:

	- производство мяса (в живом весе)
	тн
	2080
	1954
	1697
	0,82

	- производство шерсти
	тн
	82,7
	82,4
	93,5
	1,13

	Растениеводство

	5
	Посевная площадь сельскохозяйственных культур (сельхозпредприятия, КФХ)
	га
	4372,5
	6519
	3986
	0,91

	6
	Валовой сбор кормов
	тн
	15151
	18637
	17500
	1,16

Уровень достигнутых значений целевых индикаторов по программе:
Уо=(1,09+1,12+1,04+0,82+1,13+0,91+1,16)/7=1,04
Коэффициент Финансового обеспечения подпрограммы:

Иб = 300/290=1,03
Оценка эффективности реализации программы признается высокой:

Эп=1,04/1,03=1